
ш МЛщ

А д м и н и с т р а ц и я  города Шахты

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от o&.og. 2023 № АЧб*

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области 

«Средняя общеобразовательная школа №12»

В целях приведения Устава муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя 
общеобразовательная школа №12» в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Администрация города Шахты

1. Внести изменения в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя 
общеобразовательная школа №12», утвержденный постановлением 
Администрации города Шахты от 09.07.2015 №3862 «О переименовании и 
утверждении новой редакции Устава муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения школа №12 г.Шахты Ростовской области», 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя общеобразовательная 
школа №12» обеспечить государственную регистрацию изменений в Устав в 
Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области.

итожить на заместителя

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

А.Г. Горцевской



Приложение
к постановлению Администрации 

города Шахты 
от 0$. 08. 2023 № лчы-

УТВЕРЖДАЮ
"  о П Г т

Администрации

ИЗМЕНЕНИЯ

ахты

А.Г. Горцевской

в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
г.Шахты Ростовской области «Средняя общеобразовательная школа №12»

Согласовано:
И.о. директора Департамента 

г.Шахты

Согласовано: 
Председатель Комитета по 

имуществом 
г.Шахты

Васильев А.Г. Юрьев

М.П. 
0£.

г.Шахты



ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
г.Шахты Ростовской области «Средняя общеобразовательная школа №12»

1. Подпункт 6.1 пункта 6 после слов «среднего общего образования» 
дополнить словами «, дополнительным общеобразовательным программам.»

2. Подпункт 6.2 исключить.
3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.Основные виды деятельности МБОУ СОШ №12 г.Шахты:
7.1. Реализация образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования, среднего общего образования в 
пределах федеральных государственных образовательных стандартов. МБОУ 
СОШ №12 г.Шахты разрабатывает и утверждает основные 
общеобразовательные программы в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами и с учетом 
соответствующих федеральных основных образовательных программ.

7.2.Реализация адаптированных основных общеобразовательных 
программ.

7.3.Образовательная деятельность по дополнительным общеразвивающим 
программам различной направленности (технической, естественнонаучной, 
физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, 
социально-педагогической). Содержание дополнительных общеразвивающих 
программ и сроки обучения по ним определяются образовательной 
программой, разработанной и утвержденной МБОУ СОШ №12 г.Шахты.

7.4.Подготовка обучающихся по одному или нескольким профилям 
обучения (естественно-научный, гуманитарный, социально-экономический, 
технологический, универсальный)в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом среднего общего образования с 
учетом предпочтения обучающихся и их родителей (законных представителей).

4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8.МБОУ СОШ №12 г.Шахты вправе осуществлять иные (неосновные) 

виды деятельности лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, 
ради которых оно создано, соответствует указанным целям при условии, что 
такие виды деятельности содержатся в настоящем Уставе.

Исчерпывающий перечень иных (неосновных) видов деятельности МБОУ 
СОШ №12 г.Шахты:

8.1 .Проведение промежуточной аттестации для экстернов.
8.2. Информационно-библиотечная деятельность.
8.3. Предоставление психолого-педагогической и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации.

8.4.Организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное 
время.

8.5.Организация питания обучающихся.



8.6.Организация групп продленного дня (полного дня) обучающихся по 
договорам с родителями, за счет средств физических лиц.

8.7. Просветительская деятельность.
8.8. Проведение лекций, семинаров, курсов по обмену опытом, изучению 

новых образовательных технологий без повышения образовательного уровня 
или квалификации слушателей.

8.9. Проведение с обучающимися разнообразных развивающих занятий во 
внеурочное время, организация досуговой деятельности.

8.10.Осуществление предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности.

МБОУ СОШ №12 г.Шахты вправе осуществлять приносящую доходы 
деятельность при условии, что виды такой деятельности указаны в настоящем 
Уставе.

8.11.Осуществление платных образовательных услуг сверх
установленного муниципального задания и (или) соглашения о предоставлении 
субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же 
услуг условиях, за счет средств физических и (или) юридических лиц.

МБОУ СОШ №12 г.Шахты оказывает следующие платные 
образовательные услуги:

8.11.1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ 
различной направленности (технической, естественнонаучной, физкультурно
спортивной, художественной, туристко-краеведческой, социально
педагогической).

8.11.2. Реализация специальных курсов и циклов дисциплин сверх часов, 
предусмотренных в учебном плане.

8.11.3. Предшкольная подготовка.
8.11.4. Углубленное изучение предметов, часы которых не предусмотрены 

в учебном плане МБОУ СОШ №12 г.Шахты.
Платные образовательные услуги могут оказываться после основного 

времени пребывания обучающихся в МБОУ СОШ №12 г.Шахты, в выходные 
дни и каникулярное время.»

5. Подпункт 10.5 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10.5.Наряду с коллегиальными органами управления по инициативе 

обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся и 
педагогических работников, возможно создание Совета школы, Совета 
обучающихся, Совета родителей, представительных органов работников. Такие 
органы создаются в целях учета мнения указанных лиц по вопросам управления 
МБОУ СОШ №12 г.Шахты и при принятии локальных нормативных актов, 
затрагивающих права и законные интересы этих лиц. Порядок учета мнения 
этих органов закрепляется в локальных актах МБОУ СОШ №12 г.Шахты. 
Состав и порядок работы вышеуказанных органов регламентируются их 
внутренними положениями и иными документами.»

6. Подпункт 21.3 пункта 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«-проходить в установленном законодательством Российской Федерации

порядке обязательное психиатрическое освидетельствование.»



ШШйШ

А д м и н и с т р а ц и я  города Шахты

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от оз. 08. 2023 № ЛЧ6 1

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области 

«Средняя общеобразовательная школа №12»

В целях приведения Устава муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя 
общеобразовательная школа №12» в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Администрация города Шахты

1. Внести изменения в Устав муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя 
общеобразовательная школа №12», утвержденный постановлением
Администрации города Шахты от 09.07.2015 №3862 «О переименовании и 
утверждении новой редакции Устава муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения школа №12 г.Шахты Ростовской области», 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководите лю муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя общеобразовательная 
школа №12» обеспечить государственную регистрацию изменений в Устав в 
Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т  :

за исполнением постановления возложить на заместителя

А.Г. Горцевской



Постановление вносит: МБОУ СОШ №12 
Разослано: МБОУ СОШ №12, ДО, КУИ


